

# Przystanek historia

<https://przystanekhistoria.pl/pa2/tematy/opozycja-w-prl/39019,Solidarnosc-1980-1982-Od-przedwiosnia-do-zimy.html>

**DODATEK SPECJALNY**  
**IPN**  
GAZETA POLSKA  
NIEZALEŻNA  
MIECIEC NARO

## „SOLIDARNOŚĆ” 1980-1982 OD PRZEDWIOŚNIA DO ZIMY

Lipcowe strajki na Lubelszczyźnie; przełomowy dla Śląska strajk w „Fazosie” w Tarnowskich Górach; wkład poznańskiego w walkę „Solidarności” o wolne media w ramach akcji „Zejdźmy z murów, gdy wejdziemy na anteny radia i telewizji”; fiolki z gazem podrzucone przez „nieznanych sprawców” pod katowicką kopalnią „Sosnowiec”, dramatyczna decyzja bombiarzy w Legnicko-Głogowskim Okręgu Miedziowym w 1982 r. – oto pięć historii z czasów pierwszej „Solidarności”.

### Początki „Solidarności” na Lubelszczyźnie

Marcin Dąbrowski,  
OBEP IPN Lublin

Fale strajków w Polsce w 1980 r. wywołały lipcowe podwyżki cen wyrobów mięsnych w zakładach stołowych i bufetach. Gospodarka PRL, próbując zastosować niemożliwe do zrealizowania ekonomicznie założenia ustroju, znalazła się na kolejnym zakreście. Podwyżka spowodowała spontaniczny bunt żelazną pocztówką tylko w pojedynczych przedsiębiorstwach w różnych ośrodkach w kraju.

8 lipca, kiedy podczas porannej przerwy stwierdzono nowe ceny w Wytwórni Sprzedaży Komunikacyjnego „PZL” w Świdniku. Po dwóch dniach zastrajkowała

załoga największej na Lubelszczyźnie Fabryki Samochodów Cieczarowych. Fałszywa „przerwa w pracy” – oficjalnie władze uniknęły słowa „strajk” – obejmowała kolejne zakłady w tym mieście. Doszło do przesłuchowań w Świdniku zakazano protest podpisaniem porozumienia władz ze strajkującymi. Podobne porozumienia zawarto w kilku zakładach na Lubelszczyźnie.

Wszędzie powtarzała się ta sama metoda działania: protest ograniczano do terenu przedsiębiorstwa, organizowano wieść załogi, podczas którego formułowano postulaty i wyłaniano przedstawicieli strajkujących. W większych za-

kładach tworzone strażki strajkowe pilnujące porządku. Postulaty miały głównie charakter ekonomiczny i pracowniczy, domagano się rekompensat w postaci podwyżek wynagrodzeń, poprawy warunków pracy i lepszego zaopatrzenia w mieście.

**Robotnicy przeciwko państwu robotników**

Robotnicy, żyjący w państwie robotniczym, upomnieli się wreszcie o należne prawa, o których do tej pory słyszeli jedynie w partyjnych przemówieniach. Widoczne było zmniejszenie wobec niezrealizowania obietnic Edwarda Gierka złożonych na początku lat 70.

GAZETA POLSKA  
Wydawca: Związek Pracowników  
Wydanie: 10 sierpnia 2007 r.

## „Solidarność” 1980-1982. Od przedwiosnia do zimy

### OKRES HISTORYCZNY

(1980-1990) Epoka Solidarności

03.08.2007

COFNIJ SIĘ